
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.490 9Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2021

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 068/2021-CRG, DE 04/02/2021, PU-
BLICADA NO DOE Nº 34.485 DE 08/02/2021.
Onde se lê:
SERVIDOR: JAIR DA CRUZ DOS SANTOS, PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS 
DE  01/03/2021 A 30/03/2021,
Leia-se:
SERVIDOR: JAIR DA CRUZ DOS SANTOS, PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS 
DE 26/03/2021 A 24/04/2021.
Belém-Pa, 08 de Fevereiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 627012

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 80/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/150718, de 8 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ANANINDEUA/PA, no dia 08/02/2021.

Servidor Objetivo
JOAO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212.983.784-00 matrícula 
funcional nº 5900907/3,ocupante do cargo de Secretário de 

Diretoria, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a servidora do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de fevereiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 81/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/150861, de 8 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ANANINDEUA/PA, no dia 08/02/2021.

Servidor Objetivo
MARIO SERGIO AMARAL, CPF 056.760.612-00, matrícula funcional 
nº4003799/ 2,ocupante do cargo de Motorista nível 8, lotado na 

Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a servidora do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de fevereiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 627168

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 15/2021 – CMG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I –DESIGNAR como PREGOEIROS responsáveis pelos trabalhos relativos 
à modalidade de Licitação Pregão Eletrônico, no âmbito desta Casa Mili-
tar, os servidores AGOSTINHO MONTEIRO JUNIOR, portador do CPF nº 
595.043.232-00 e BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, SD PM, portador do CPF 
nº 007.085.212-07;

II- DESIGNAR como membro da equipe de apoio o CAP QOPM HEIDER DA 
SILVA MARTINS;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE FEVEREIRO DE 2021
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR– CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 627250
PORTARIA Nº 14/2021 - CMG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto Estadual nº 856, de 24 de junho de 2020, no qual 
moderniza as aquisições oriundas de dispensa de licitação, por meio de 
Cotação Eletrônica de preços no âmbito da Administração Pública Direta e 
Indireta do poder Executivo Estadual;
Considerando a IN SEAD/DGL Nº 001 de 09 de abril de 2012, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado Nº 32.135 de 12/04/2012, que trata dos proce-
dimentos para realização de Cotação Eletrônica para aquisição de bens e 
contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de licitação.
RESOLVE:
I - Constituir Comissão de Cotação Eletrônica, integrada pelos servidores 
abaixo designados, para desempenharem as funções de operacionalização do 
Sistema de Cotação Eletrônica, na função de Homologador e Coordenador:
• OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916, matricula 
34059150/1, Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado - Homo-
logador;
• AGOSTINHO MONTEIRO JUNIOR, matricula 5946485, Presidente da Co-
missão de Licitação - Coordenador;
• HEIDER DA SILVA MARTINS - CAP QOPM, matricula 57199676, Coorde-
nador de Logística Administrativa - Apoio;
• BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA - SD PM, matricula 04219470, Assessor 
de Gabinete - Coordenador.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 627249

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 013/2021 – CMG, 11 DE FEVEREIRO DE 2021
 O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora 2º TEN PM R/R RG 20983 WILSIENE DINIZ SILVA, 
CPF nº 439.567.502-68, MF nº 5419468/1, como GESTORA dos Contratos 
Administrativos fi rmados pela Casa Militar da Governadoria do Estado.
II – A referida servidora desempenhará a função de Gestora concomitante-
mente com as outras atividades de seu cargo ou função.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a 
PORTARIA Nº 367/2020 – CMG, de 10 de julho de 2020, publicada no DOE 
nº 34.0279 em 13 de julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 627244

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 009/2021 – FC/CMG, 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 Contrato: nº 001/2016 Contra-
tada: CLARO S/A Fiscal: SAMUEL TAVARES RIBEIRO, CPF nº 914.793.122-
15. Fiscal Suplente: SOLANGE REGINA OEIRAS DA SILVA, 2º SGT PM R/R, 
CPF 319.606.772-68
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a PORTARIA 
Nº 043/2020 – FC/CMG, de 1º de setembro de 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 627300
EXTRATO DE PORTARIA Nº 010/2021 – FC/CMG, DE 11 DE FEVE-
REIRO DE 2021
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 Contrato: nº 005/2019 Con-
tratada: Telefônica Brasil S/A Fiscal: SAMUEL TAVARES RIBEIRO, CPF nº 
914.793.122-15. Fiscal Suplente: LUIZA DE CARVALHO BARROS, CPF nº 
025.199.952-11
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a PORTARIA 
Nº 610/2019 – FC/CMG, de 05 de dezembro de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 627322


